

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn thị trấn Tân Khai**

Thực hiện Kế hoạch hằng năm của UBND huyện Hớn Quản về công tác Tư pháp huyện Hớn Quản năm 2024.

UBND thị trấn Tân Khai xây dựng kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác tư pháp trên địa bàn xã, thị trấn một cách đồng bộ, thống nhất, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội mang lại hiệu quả thiết thực góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng.

Triển khai thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ về công tác tư pháp năm 2024 của Bộ Tư pháp, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và huyện ủy, HĐND huyện bằng các hoạt động và tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị và đặc điểm tình hình của huyện để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn thị trấn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024 phải căn cứ theo các quy định của pháp luật, bám sát mục tiêu chỉ đạo điều hành 2024 của Chính phủ; nhiệm vụ, giải pháp công tác Tư pháp năm 2023 của Bộ Tư pháp, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, huyện trong năm 2023 để triển khai công tác tư pháp đảm bảo chất lượng, thiết thực và đạt hiệu quả cao.

Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo tập trung, sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Tư pháp với các phòng, ban, ngành. UBND thị trấn phát huy tính chủ động, năng động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp đến cơ sở nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư pháp và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2024

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Hớn

Quản lần thứ XII các Kết luận của Bộ chính trị, Ban Bí thư liên quan đến các lĩnh vực công tác của Ngành Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của ngành tư pháp theo Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Theo đó, phối hợp với các sở ngành tập trung đầu tư, xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính; Cơ sở dữ liệu về các tổ chức hành nghề công chứng để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đồng thời, tập trung nguồn lực thực hiện “*Số hoá Sổ hộ tịch*” theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của; Bộ Tư pháp; của UBND tỉnh, Sở Tư pháp và UBND huyện.

2. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

- Thường xuyên nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện thể chế trong các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn thị trấn, tập trung nguồn lực xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra. Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo tiến độ và chất lượng công tác thẩm định đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Chú trọng thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với các công tác này, nhất là việc theo dõi, đôn đốc việc xử lý văn bản trái pháp luật, xử lý kết quả kiểm tra, rà soát văn bản của địa phương.

3. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả: Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 theo Kế hoạch của UBND huyện.

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

5. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký biện pháp bảo đảm, bồi thường Nhà nước.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước và tiếp tục hoàn thiện pháp luật về các mặt công tác này.

- Ứng dụng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc để thực hiện giải quyết các thủ tục đăng ký hộ tịch trên môi trường điện tử; phối hợp, kết nối chia sẻ dữ liệu hộ tịch cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND thị trấn yêu cầu Bộ phận Tư pháp chủ động và phối hợp với các bộ phận chuyên môn cùng các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấn về Công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

- Phòng Tư pháp;
- CT, PCT thị trấn;
- CC Tư pháp - hộ tịch (Dương);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH